
I

I

I

I I

II
I

I

I

I

I

II

I

I

I

I

II

I

I

Flur 1

56A

13 D

21

3 A

56 B27

54B

28

34
33

42

41 A

50

43

40

1

2

3

43 A

46

56

47

45

51

44

58

19

38

48

49

39

2
0

2
2

2
1

1
8

2
3

59 A

19 A

2
4

2

21

59

31

7

24

3

1 B

62

15

4

25

65

26

5

7

8

8

10

10

13

36

14

10
 A

60

11 A

18

17

28

3 
F

11

3 B

61

12

27 A

3 
C

27

15

19

64

29

14

22

13

23

3 D

32

63

20

11 B

30

3 E

11

1

1 A

12

58 A

66

25

26

54

33 A

9

3
5

 B

37

57

35

12

6

41

3
4

 A

52

53

H
sN

r.24 A
24 B

55

4

3
5

 A

7

54 A

9

6

9 A

17

42 A

5

8

1
7

 A

68

69

6
7

7 A

5

8

7

3

1

11

2 A

2 B

10

13 A

16

17

1

13

2

4 A

16 A

5

14

9

14 A

12

1 A

12 A

15

9 A

4

18 C

13 B

18 B

18

18 E

13 C

18 D

9 B

18 A

11 C

2

9 C

2 D

11 A

4 A

11 B

4

11 D

6

3

20

2 C

19

6 A

6

2

3

2 A

3 A

8

7

9

6

1

32 C

9 A

10

32 A

4

4 A

8 A

5 A

5 8 B

Die Landwehr

Mühlenweg

Mühlenweg

S
töffiner W

eg

S
töffiner W

eg

Hauptstra
ße

Hauptstraße

B
ahnhofstraß

e

B
ahnhofstraß

e

Bahnhofstraße

Neue Stra
ße

N
eue S

traße

Neue Straße

508

305

306

510

511
512

513

514 515

516

307

521

144

145

308

309

517
518

519
520

525

526

522

523

524

527

528

276

263

264

279

265

288

304

305

266

290

306

267

292

307

308

270

294

309

271

296

272

311

298

273

312

260

299

274

313

275

300

262

314

302

315

303

316

282

283

284

322

336

323

337

369

324

357

338

370

325

359

326

340

360

327

361

342

343

362

344

363

330

364

331

346

26/1

332

347

17/3

333

26/2

335

19/1

349

27/1

317

19/3

319

20/1

320
27/2

355

32

368

21

5

33

6

365

366
367

352

353

402

390

391

399

392

412

405

413

34

401

23

414

37

24/1

66

25/1

50

40

67

25/2

51

8

52

11

69

14

53

47

54

60

71

48

55
61

72

393

56

406

57

394

74

408

396

409

397

420

398

421

411

434

435

436

437

438

439

58

419

75

454

77

468

42

456

43

469

44

87

45

99/8

46

88

93/1

99/9

83/2

91/1

95

100

83/3

91/2

97

103/1

86/1

91/3

98

105/1

440

92/2

105/2

441

92/3

106

92/5

443

78

79

445

470

415

458

416

471

418

459

460

473

461

474

462

475

463

476

464

478

466

81

82

114/1

115

127/4

117

124

135

129

125

119

136

130

137/1

120

127/2

121

137/2

132

107

122

110

133

111

123

112

467

113

447

448

450

183

452

480

481483

184/1

185

217

234

186

235

236

188

220/1

237

189

222

238

191

226

192

227

193

195/1

229

195/2

196/1

197

202

199

230

200

203

293

231

310

205 297

232

281

216

285

233

339

328

345

348

318

321

356

7

358

371

49

16

68

70

269

73

433

277

280

59

83/1

96

289

84

20/2

444

432

354

417

403

80

404

22

472

38

477

41

10 127/3

15

118

407

131

134

410

479

400

446

485

126

482

187

3/4

218

3/5

219

228

5
6

7

8

9

49

50

12/2

136
3/3

4

57

58

59/1

47

48

60

49

89

61

51

62/2

52

96

53

54

98

55

99 100

69/4

153

154

155

115

156

157

135

137

142

143

101

158

56146

46

147

59/2

160

50

161

149

150

163

97

164

159

148

162

151

144

217

205

218

206

220

208

221

209

210

223

211

224212

226

199

213

233200

214

234

202
215

203

216

227

298 300

302304

293

282

294

283

297

284

285

103/2

103/4

286

87/2

105

287

88

93/1

288

290

291

292

111/2

112/1

121

112/2

112/4

112/5

112/6

128

113 114/1

114/2

115

106/4

108

109
111/1

9/5

25

26

27

44

28

45/4

29

30

31/3

33/3

34/3 35/4

36

37

39

38

94

40

41

96

79

42/1

80

98

42/2

81

43

82

83

101

84

103/1
204

219

301

207

303

222

87/1

106/1

120

122

114/3

107

32/4

229

289

97

299

67/2

49

30

68

50

52/1

82

69/2

56

83

70

58/1

71

59/1

85

72/1

59/2

86

59/3

87

73/1

60

88

61

89

62/1

90

91

62/2

65/1

92

65/2

66/1 66/2
66/3

67/1

100

136

115

137

102

138

116

139

117

140

104

141

118

125

128

130

69/1

84

72/2

108

73/2

76

106

124
132

143

126
142

127

133

134

135

Hauptstra
ße

Flur 8
Gemarkung Dabergotz

Flur 5
Gemarkung Dabergotz

Flur 1
Gemarkung Dabergotz

Flur 2
Gemarkung Dabergotz

Flur 3
Gemarkung Dabergotz

Flur 1
Gemarkung Dabergotz

Flur 5
Gemarkung Dabergotz

Tem
nitzparkchaussee

K 6808

BD 100097

BD 100101

Geltungsbereich der 2. Änderung
B-Plan Dabergotz Nr. 1 "Industrie-
und Gewerbegebiet Temnitzpark"

- im Verfahren -

Geltungsbereich des B-Plan
Dabergotz Nr. 2 "Dorfgemein-

schaftshaus/ Sportlerheim
- im Verfahren -

Geltungsbereich der 1. Änderung
B-Plan Dabergotz Nr. 1 "Industrie-
und Gewerbegebiet Temnitzpark"
(Änderungen in Teil A und Teil B)

- im Verfahren -

E 5

E 1

E 2

E 3

E 4

E 6

E 7

30,0

44,0

5,0

34
,0

46
,0

17
,0

90°

6,0

35,0

21,0

90
°

60,0

40,0

55,0

90
°

94
°

37,0
15,0

60,5

90
°

40,0

4,0

10,0

64,0

30,0

1,0

5,0

30,0

36,0

42,0

8,011,5

30
,0

73,0

38,0

36
,0

47,0

35
,0

5,0

17,0

90°

20,0

41,0

9,0

30,0

5,0

20,0

90°

23,0

10,0

49,0

55,0

90°

30
,0

56
,5

30,0

30,0

41,0

50,0

30,0

W

W
W

W
W

W W

W W

W
W W W

W
W

W

W

W

W
W

W

W W

W

W

W

W
W W

W

W

W

W

W

W

W

W

W
W

W

W

W

W W
W

W

W

W

W

W

W
W

W

W
W

W

W

W

W
W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W
W

W

W

W

WW

W

W

W

W

W

W

W

W

W
W

W

W

W
W

W
W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W
W

W
W

W
W

W

W
W

W

W

W

W

W

W

W
W

W

W

W

W

W

W

W

W

G

W

W

W

W
W

W

W
W

W

W

W

W

W

G

W

W W

W

W

W

W

W

W

W

W

W

W W
W

W

W

W

W

W

W

W

W
W

W

W

W

W
W

G

Gewächs-
häuser

W

KITA/
Jugend-
haus

KITA

Kirche

Friedhof

FFW

Sportplatz G

G

G

D

D

D

ND

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

Trainingsplatz

G

Lw Lw

LwLw

B 167

nach Bückwitz/Kyritz

B 167 zur BAB 24/

nach Neuruppin

Pfuhl

W

G

Gemeinde Dabergotz, Klarstellungs- und Ergänzungssatzung Dabergotz gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 BauGB

Satzung der Gemeinde Dabergotz
für die Klarstellungs- und Ergänzungssatzung Dabergotz

gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 BauGB

Aufgrund des § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 in Verbindung mit Satz 2 des Baugesetzbuches 
(BauGB) in der Fassung der Bekanntmachung vom 3. November 2017 (BGBl. I S. 3634), 
das durch Artikel 6 des Gesetzes vom 27. März 2020 (BGBl. I S. 587) geändert  worden ist, 
wird nach Beschlussfassung durch der Gemeindevertetung der Gemeinde Dabergotz vom 
08.09.2020 folgende Satzung für  die Gemeinde Dabergotz erlassen:

                                               § 1 Räumlicher Geltungsbereich

(1) Für die Flurstücke bzw. die Flurstücksteile , die sich innerhalb der in der zur Satzung 
gehörenden Planzeichnung festgelegten Abgrenzungslinie befinden, wird festgelegt, 
dass diese sich gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 BauGB (Klarstellungssatzung) innerhalb 
des im Zusammenhang bebauten Ortsteiles Dabergotz befinden. Diese Satzung wird 
verbunden mit der gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 BauGB aufgestellten 
Ergänzungssatzung mit den Ergänzungsflächen  E 1 bis E 7.

(2) Für das in der Planzeichnung festgelegte Satzungsgebiet werden gemäß § 34 Abs. 4 
Satz 1 Nr. 3 BauGB folgende Außenbereichsflächen als Ergänzungsflächen  in den im 
Zusammenhang bebauten Ortsteil einbezogen: 
in der Flur 1 der Gemarkung Dabergotz die Flurstücke 288 (tlw.), 292 (tlw.), 293 (tlw.), 
317, 434 (tlw.), 435 (Ergänzungsfläche  E 1)

und in der Flur 1 der Gemarkung Dabergotz das Flurstück 437 (tlw.) (Ergänzungsfläche  
E 2)

und in der Flur 1 der Gemarkung Dabergotz die Flurstücke 58 (tlw.), 59 (tlw.) und 60 
(tlw.) (Ergänzungsfläche  E 3)

und in der Flur 1 der Gemarkung Dabergotz die Flurstücke 280 (tlw.), 528 (tlw.) 
(Ergänzungsfläche  E 4)

und in der Flur 5 der Gemarkung Dabergotz auf den Flurstücken 114/3 (tlw.), 120 (tlw.), 
121 (tlw.), 133 (tlw.), 200 (tlw.) und 233 (Ergänzungsfläche  E 5)

und in der Flur 1 der Gemarkung Dabergotz die Flurstücke 119 (tlw.), 120 (tlw.), 121 (tlw.) 
sowie in der Flur 8 der Gemarkung Dabergotz das Flurstück 62/2 (tlw.) 
(Ergänzungsfläche  E 6)

und in der Flur 1 der Gemarkung Dabergotz das Flurstück 294 (tlw.) (Ergänzungsfläche  
E 7).

Die nach § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 BauGB neu in den Innenbereich einbezogenen 
Flächen befinden sich innerhalb der in der Planzeichnung eingezeichneten 
Abgrenzungslinien und sind mit E 1, E 2, E 3, E 4, E 5, E 6 und E 7 bezeichnet. Die 
Planzeichnung (Maßstab 1: 2.000) ist Bestandteil dieser Satzung.

(3) In den festgesetzten Ergänzungsflächen  E 1 bis E 7 richtet sich mit Ausnahme der 
GRZ-Festsetzung die Bebaubarkeit der Flächen nach den Kriterien des § 34 Abs. 2 
BauGB.

                                        § 2 Festsetzungen in den Ergänzungsflächen

(1) Maß der baulichen Nutzung
Gemäß § 34 Abs. 5 Satz 2 BauGB i.V.m. § 9 Abs. 1 Nr. 1 BauGB wird für  die Bauflächen 
in den Ergänzungsflächen  E 1, E 2, E 3, E 4, E 5, E 6 und E 7 als Maß der baulichen 
Nutzung die Grundflächenzahl  (GRZ) von 0,25 festgesetzt. Die nach § 19 Abs. 4 Satz 2 
BauNVO zulässige Überschreitung der GRZ um 50 v.H. durch die in § 19 Abs. 4 Satz 1 
BauNVO bezeichneten Anlagen gilt auch in den Ergänzungsflächen  E 1 bis E 7.

(2) Private Grünfläche  in der Ergänzungsfläche  E 1
In der Ergänzungsfläche  E 1 wird im rückwärtigen  Bereich der südlichen Baufläche eine 
private Grünfläche  mit der Zweckbestimmung „Hausgärten“  festgesetzt. Dort ist es 
zulässig Zäune zur Grundstückseinfriedung zu bauen. Weiterhin ist der Bau von 
gartenbezogenen baulichen Nebenanlagen (Geräteschuppen, Gartenpavillon) mit einer 
Grundfläche bis max. 10 qm zulässig.

(3) Nutzungsbeschränkung in der Ergänzungsfläche  E 5
In der Ergänzungsfläche  E 5 ist auf den Flurstücken 200 und 233 nördlich der Neuen 
Straße nur der Bau von gartenbezogenen baulichen Nebenanlagen zulässig, wenn diese 
in Bezug zur Hauptnutzung auf den nördlich angrenzenden Flurstücken oder 
Flurstücksteilen stehen. 

                          § 3 Grünordnerische Maßnahmen im Zusammenhang 
                                         mit der Bebauung der Ergänzungsflächen

Gemäß § 9 Abs. 1 Nr. 20 BauGB werden folgende Maßnahmen zum ökologischen Ausgleich 
von Neubebauung in den Ergänzungsflächen festgesetzt: 

(1) Pro angefangene 10 qm überbauter Grundfläche ist eine zusammenhängende 
Pflanzfläche von 20 qm Flächengröße mit freiwachsenden standortgerechten Gehölzen 
auf dem Baugrundstück anzulegen. 
Alternativ ist es zulässig, pro angefangene 50 qm überbauter Grundfläche 1 
standortgerechten heimischen Laubbaum zu pflanzen.

Folgende Maßgaben sind einzuhalten:
• Pflanzqualitäten: Strauch, verpflanzt, 60 - 100 cm Höhe, Baum 10 - 12 cm 

Stammumfang
• Pflanzdichte bei Strauchpflanzungen: 1 Gehölz pro 2 qm Pflanzfläche 
• Ausdehnung der Strauchpflanzungen: minimal 3-reihig oder 5 m breit, Mindestfläche 

50 qm
• Die Pflanzungen sind dauerhaft zu erhalten.
• Pflanzungen im nicht eingefriedeten Grundstücksbereich sind für mindestens 6 

Jahre mit einem Wildschutzzaun vor Verbiss zu schützen

Gehölzauswahl
Bei der Auswahl von Gehölzarten ist der Erlass des Ministeriums für Ländliche 
Entwicklung, Umwelt und Verbraucherschutz zur Sicherung gebietsheimischer Herkünfte  
bei Pflanzungen von Gehölzen in der freien Landschaft, vom 18. September 2013, zu 
beachten. 
Eine empfohlene Gehölzauswahl geben die Artenlisten 1 und 2. Daneben sind 
Obstbäume regionaltypischer Sorten (Hochstamm, auf Sämlingsunterlage)  zulässig.

0 20 50 100 150 200 m 

Hinweis zur Planunterlage
Als Planunterlage wurden die ALKIS-Daten verwendet, zur Verfügung 
gestellt vom Landkreis Ostprignitz-Ruppin, Kataster- und Vermessungsamt 
am 11.03.2019

Amtliches Bezugssystem: ETRS 89

Der Gebäudebestand wurde nach örtlicher Bestandsaufnahme durch 
Plankontor GmbH im Mai 2019 aktualisiert

Gemeinde Dabergotz

Bearbeitung durch: Plankontor Stadt und Land GmbH  

Klarstellungs- und Ergänzungssatzung Dabergotz
gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 BauGB 

Karl-Marx-Straße 90/91 Tel.: 03391-458180
16816 Neuruppin Fax: 03391-458188 Mail:  info@plankontor-np.de

Am Born 6b Tel.: 040-298 120 99 -0 Web: www.plankontor-stadt-und-land.de
22765 Hamburg Fax: 040-298 120 99 -40 Mail:  info@plankontor-hh.de

Amt Temnitz  •  für die Gemeinde Dabergotz • Bergstraße 2 • 16816 Walsleben

Stand August 2020
Fassung gemäß Satzungsbeschluss
der Gemeindevertretung vom 08.09.2020

Projekt Nr.:
Maßstab:                   
Stand:                        
Bearbeiter: 

D 722
1 : 2.000

August 2020
Dipl.-Ing. Jörg W. Lewin
Dipl.-Ing. Katrin Manke

DTK 10 • Quelle: Landesvermessung und Geobasisinformation Brandenburg, Mai 2015 (Maßstab 1: 15.000)

Rechtsgrundlagen

Baugesetzbuch (BauGB) in der Fassung der Bekanntmachung vom 3. November 2017 
(BGBl. I S. 3634), das durch Artikel 6 des Gesetzes vom 27. März 2020 (BGBl. I S. 587) 
geändert  worden ist

Verordnung über die bauliche Nutzung der Grundstücke (Baunutzungsverordnung - 
BauNVO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 21. November 2017 (BGBl. I S. 3786) 

Verordnung über die Ausarbeitung der Bauleitpläne und die Darstellung des Planinhalts 
(Planzeichenverordnung 1990 - PlanzV 90) vom 18. Dezember 1990 (BGBl. 1991 I S. 58), 
die durch Artikel 3 des Gesetzes 4. Mai 2017 (BGBl. I S. 1057) geändert  worden ist

Brandenburgische Bauordnung (BbgBO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 15. No- 
vember 2018 (GVBl. I/18, Nr. 39)

Kommunalverfassung des Landes Brandenburg (BbgKVerf) vom 18. Dezember 2007 (GVBl. 
I/07, S. 286), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 19. Juni 2019 (GVBl. I/19, 
Nr. 38)

Gesetz über Naturschutz und Landschaftspflege (Bundesnaturschutzgesetz - BNatSchG) 
vom 29. Juli 2009 (BGBl. I S. 2542), das zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 4. März 
2020 (BGBl. I S. 440) geändert  worden ist

Brandenburgisches Ausführungsgesetz zum Bundesnaturschutzgesetz (Brandenburgisches 
Naturschutzausführungsgesetz- BbgNatSchAG) vom 21. Januar 2013 (GVBl. I/13, Nr. 3), 
geändert  durch Artikel 2 Abs. 5 des Gesetzes vom 25. Januar 2016 (GVBl. I/16, Nr. 5)

Verordnung über die Zuständigkeit der Naturschutzbehörden (Naturschutzzuständig-  
keitsverordnung-NatSchZustV) vom 27. Mai 2013 (GVBl. II/13, Nr. 43)

Brandenburgisches Wassergesetz  (BbgWG)  in  der  Fassung  der  Bekanntmachung vom 
2. März 2012 (GVBl. I/12, Nr. 20), geändert  durch Artikel 1 des Gesetzes vom 4. Dezember 
2017 (GVBl. I/17, Nr. 28)

Artenliste 1 Artenliste 2 
Empfehlung standortgerechte Sträucher Empfehlung standortgerechte Laubbäume 
Deutscher Name Botanischer Name Deutscher Name Botanischer Name 
Feld-Ahorn Acer campestre Feld-Ahorn Acer campestre  
Haselnuss Corylus avellana Berg-Ahorn Acer pseudoplatanus 
Roter Hartriegel Cornus sanguinea Sand-Birke Betula pendula 
Eingriffliger Weißdorn Crataegus monogyna Gem. Esche Fraxinus excelsior 
Zweigriffliger 
Weißdorn 

Crataegus laevigata Wild-Apfel Malus sylvestris agg. 

Gem. Traubenkirsche Prunus padus Wild-Birne Pyrus pyraster agg. 
Schlehe Prunus spinosa Trauben-Eiche Quercus petraea 
Kreuzdorn Rhammnus cathartica Stiel-Eiche Quercus robur 
Hecken-Rose Rosa corymbifera agg. Eberesche Sorbus aucuparia 
Filz-Rose Rosa tomentosa agg. Elsbeere Sorbus torminalis 
Schwarzer Holunder Sambucus nigra Winter-Linde Tilia cordata 
Eberesche Sorbus aucuparia Sommer-Linde Tilia platyphyllos 
Gem. Schneeball Viburnum opulus Feld-Ulme Ulmus minor 

 

Festsetzungen in der Planzeichnung

Grenze des Geltungsbereiches der miteinander ver- 
bundenen Satzungen gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 
BauGB (vorhandener Innenbereich) und der Ergän-  
zungssatzung gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 BauGB

Ergänzungsflächen  gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 
BauGB mit Nummerierung 

private Grünfläche , hier: Hausgärten

Kennzeichnungen ohne Normcharakter

vorhandene Wohngebäude

vorhandene Gebäude mit Gewerbenutzung

vorhandene sonstige Gebäude oder Nebenanlagen

Flurgrenze

Flurstücksgrenzen mit Flurstücksnummer 
(Gemarkung Dabergotz)

Nachrichtliche Übernahme

Bodendenkmal mit Nummer

Einzelanlagen (unbewegliche Kulturdenkmale),
die dem Denkmalschutz unterliegen

Naturdenkmal

E 4

G

W

290

289

196/1

BD 100097

ND

D

(2) Sind die Pflanzmaßnahmen, die aus § 3 Abs. 1 dieser Satzung für die 
Ergänzungsflächen resultieren, nicht innerhalb der jeweiligen Ergänzungsfläche  
realisierbar, kann der Eingriffsverursacher die Pflanzungen auf einer zu seinem 
Grundstück gehörenden Fläche, auch außerhalb der Ergänzungsfläche , aber in 
räumlichem Zusammenhang, anlegen. In diesem Fall ist die Verfügbarkeit der Fläche 
vom Planungsträger im Rahmen des Baugenehmigungsverfahrens nachzuweisen; 
Gemarkung, Flur und Flurstück sowie die Trägerschaft  der Maßnahme sind anzugeben. 
Die Flächen, auf denen Kompensationsmaßnahmen außerhalb des Geltungsbereichs 
der Ergänzungssatzung geplant werden, sind durch Eintragung einer beschränkt  
persönlichen Dienstbarkeit im Grundbuch zu sichern. 

Hinweis: Mit dem Original übereinstimmende Kopie.

 - Rechtsverbindlich seit dem 28.10.2020 -


